
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVII - Cachoeiro de Itapemirim  -  quarta–feira – 15 de maio de 2013  -  Nº 4369 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 23.856

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o Memorando de Seq. n° 
2-8618/2013, da SEMUS,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo em comissão de Coordenadora 
de Saúde do Idoso e Hiperdia, Padrão PC-TA3, a servidora 
ELIZANDRA LOPES BAZONI, com lotação na Secretaria 
Municipal de Saúde – SEMUS, a partir de 30 de abril de 2013.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de maio de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 23.857

DISPÕE SOBRE ENQUADRAMENTO DE SERVIDORA.

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta no processo 
protocolado sob o nº 19943/2011, de 31/05/2011,

RESOLVE:

Art. 1° Enquadrar no cargo de Professor da Educação Básica D 
V VI A 11 J, a servidora municipal SIRLEY CIPRIANO DOS 
SANTOS, com lotação na Secretaria Municipal de Educação - 
SEME, a partir de 01 de agosto de 2007.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de maio de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 23.858

DISPÕE SOBRE A CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO 
ORGANIZADORA MUNICIPAL DA 2ª CONFERÊNCIA 
MUNICIPAL DE CULTURA DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, usando suas atribuições 
legais,

DECRETA:

Art. 1º Fica constituída a Comissão Organizadora Municipal 
da 2ª Conferência Municipal de Cultura de Cachoeiro de 
Itapemirim que será composta pelos seguintes membros:
 
Joana D’Arck Caetano – Secretária Municipal de Cultura;

Thomas Messias Bechepeche Antar – Subsecretário Estratégico 
da Lei Rubem Braga; 

Lucimar Barros Costa – Gerente de Patrimônio Imaterial;

Valquiria Rigon Volpato – Conselho Municipal de Cultura – 
representante do Segmento Cultural: Literatura; 

Paulo Henrique Thiengo  – Conselho Municipal de Cultura – 
representante do Segmento Cultural: Artes Audiovisuais;  

Victor da Silva Coelho – Conselho Municipal de Cultura – 
representante do Segmento Cultural: Artes Cênicas.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de maio de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de maio de  2013                                              DOM nº 4369 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DECRETO Nº 23.859

DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DE DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE SERVIDORES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos Memorandos 
de Seq. n°s 2-8668/2013 e 2-8703/2013, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Retificar a designação temporária dos servidores 
relacionados abaixo, constante dos respectivos Decretos.

Nome Onde se lê: Leia-se: A partir 
de Decreto n°

ANA PAULA 
RODRIGUES ALVES

Carga Horária: 
18h/s

Carga Horária: 
43h/s 18/02/13 23.704/13

(Retificação de DT)

ANA PAULA 
RODRIGUES ALVES

Carga Horária: 
18h/s

Carga Horária: 
43h/s

---------- 23.732/13
(Rescisão de DT)

A partir de 04/03/13 A partir de 
14/03/13

ADILSON LUIZ 
ROSA

Carga Horária: 
25h/s

Carga Horária: 
38h/s 29/04/13 23.843/13

ANDRESSA DE 
JESUS CARVALHO

Localização: 
EMEB Maria Stael 
Medeiros Teixeira

Localização: 
EMEB Jácomo 

Silotti
01/05/13 23.672/13

Carga Horária: 
25h/s

Carga Horária: 
40h/s

CENIRA VIANA 
ALEIXO

Carga Horária: 
05h/s

Carga Horária: 
35h/s 06/05/13 23.693/13

DIOGO LAURINDO Carga Horária: 
39h/s

Carga Horária: 
25h/s 08/05/13

23.676/13
(Retificado pelo 

23.805/13 e 
23.841/13)

IDALINA SANTA 
CAMILETTE

Localização: Carim 
Tanure

Localização: 
Manoel Gonçalves 

Maciel
25/04/13 23.841/13

(Retificação de DT)

IVI DE FARIA 
MENDES

Carga Horária: 
15h/s

Carga Horária: 
08h/s 30/04/13 23.610/13

JOÃO 
EVANGELISTA DE 
SOUZA

Carga Horária: 
19h/s

Carga Horária: 
27h/s 27/02/13 23.610/13

KELY CRISTINA 
BELATO

Carga Horária: 
33h/s

Carga Horária: 
30h/s 22/04/13 23.832/13

NATHALIA PANSINI 
DALTO

Carga Horária: 
30h/s

Carga Horária: 
15h/s 06/02/13 23.610/13

NEIDE LIBARDI 
COLODETI

Carga Horária: 
35h/s

Carga Horária: 
33h/s 02/05/13

23.610/13
(Retificado pelo 

23.854/13)

SILVIO CEZAR 
CONSTANTINO 
VOLPASSO

Carga Horária: 
13h/s

Carga Horária: 
25h/s 08/05/13 23.832/13

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de maio de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO N° 23.861

NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO DE 
PREVIDÊNCIA DO IPACI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com o Artigo 86, da Lei 
Municipal nº. 6.640, de 27 de abril de 2012,

DECRETA:

Art. 1º - O CONSELHO DE PREVIDÊNCIA DO IPACI, 
instituído pela Lei Municipal n°. 6.640, de 27 de abril de 2012, 
passa a ser integrado pelos seguintes membros, titulares e 
suplentes, respectivamente:
 
I – REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO

Titulares:   Eloá Janes Maria Gonçalves
                  Lucineide Fonseca Moreira Persici

Suplentes: Janine Sanches Garcia Pereira
                  Sebastião Ricardo Carvalho Moreira
   
II – REPRESENTANTES DO PODER LEGISLATIVO

Titulares:   Pablo Lordes Dias
                  Thiago Athayde Viana

Suplentes: Arlete Maria Anjos Carvalho
                  Irene Pozi Machado

III – REPRESENTANTES DOS SERVIDORES

Titulares:   Luciane de Oliveira Pope Mion
                  Paulo Roberto Secato
                  Rafael Maia Duarte



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de maio de  2013                                               DOM nº 4369 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

                  Willian de Souza Vilela

Suplentes: Claudson Mendes
                  Valerio Ferreira Rodrigues

Art. 2º - O mandato dos membros conselheiros será de 02 (dois) 
anos, com direito uma recondução por igual período, conforme 
prevê o Art. 86 da Lei Municipal nº. 6.640/12.

Parágrafo único. A escolha do Presidente do Conselho de 
Previdência do IPACI se dará através de eleição entre os seus 
membros, que se realizará na primeira oportunidade em que o 
Conselho se reunir oficialmente.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de maio de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 23.862

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar a servidora LUCIENE RIBEIRO BRANDÃO SILVA 
da função gratificada de Coordenadora de Abastecimento e 
Controle de Insumos, Padrão FG-TA3, com lotação na Secretaria 
Municipal de Gestão de Transportes – SEMTRA, a partir de 16 
de maio de 2013.

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de maio de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 23.863

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA O 
EXERCÍCIO DE CARGOS EM COMISSÃO OU FUNÇÕES 
GRATIFICADAS, NO MUNICÍPIO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores municipais abaixo relacionados 
para exercerem os respectivos cargos em comissão ou funções 
gratificadas, em conformidade com os padrões de remuneração 
citados, lotados nas Secretarias Municipais descritas, a partir 
das datas mencionadas, fixando-lhes os vencimentos mensais 
estabelecidos pela Lei Municipal n° 6.450, de 28/12/2010:

SERVIDOR

CARGO EM 
COMISSÃO/

FUNÇÃO 
GRATIFICADA

PADRÃO LOTAÇÃO A PARTIR 
DE

FRANCISCO SENNA DE 
OLIVEIRA NETO

Gestor Técnico em 
Medicina PC-TA1 SEMUS 16/05/2013

FLÁVIO COELHO DE 
MATOS

Gerente de Bens Móveis 
e Imóveis FG-TA2 SEMASI 02/05/2013

DESLANDES DE CASTRO 
ALVES

Coordenador de 
Abastecimento e

Controle de Insumos
PC-TA3 SEMTRA 16/05/2013

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de maio de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D A  S A Ú D E

RELATÓRIO CONCLUSIVO DA COMISSÃO 
ESPECIAL PARA ANÁLISE DA REGULARIDADE 

DOS PROCESSOS SELETIVOS PARA OS CARGOS 
DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE E 

AGENTE DE COMBATE À ENDEMIAS 

(Referente processo protocolado sob nº 13840/13)

1. INTRODUÇÃO

Em observância à designação contida no Decreto 23.247, de 
15 de agosto de 2012, que instituiu a Comissão Especial para 
análise da regularidade da admissão de servidores para os cargos 
de Agente Comunitário de Saúde - ACS e Agente de Combate à 
Endemias de que trata o parágrafo único do artigo 2º da EC nº 
51, de 14 de fevereiro de 2006 e parágrafo único do artigo 9º da 
Lei nº 11.350, de 05 de outubro de 2006, que ficam dispensados 
de se submeterem a Concurso Público, desde que tenham sido 
submetidos a anterior processo de seleção pública, observados os 
princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade 
e eficiência previstos no artigo 37, caput da Constituição Federal, 
esta Comissão iniciou os seus trabalhos na data de 27 de agosto 
de 2012, encerrando-se nesta data de 24 de abril de 2013, período 
em que reuniu-se semanalmente nas dependências da Secretaria 
Municipal de Saúde – SEMUS, para levantamento e minuciosa 
análise de documentos que pudessem subsidiar o presente relatório 
final.

2. ANÁLISE

2.1. DA APURAÇÃO DOS FATOS

2.1.1 – ASPECTOS POSITIVOS

No que tange à realização dos processos seletivos nos anos de 1998, 
1999, 2000, 2001, 2002, 2003, 2004 e 2005, foram encontrados 
documentos que dão indícios de suposta realização do certame, 
tais como: fichas de inscrições, provas escritas, formulários 
de entrevista, “editais”, memorando, ofícios, ata de reunião do 
conselho, carta à coordenação estadual do Programa de Agentes 
Comunitários de Saúde – PACS (SESA), carta ao Presidente 
do Conselho Municipal de Saúde, que indicam a realização da 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de maio de  2013                                               DOM nº 4369 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

seleção.

Vale ressaltar que na ata do Conselho Municipal de Saúde datada 
de 10 de fevereiro de 2003, na qual consta o depoimento do Dr. 
Marcelo Jorge, na ocasião Coordenador do Programa de Saúde 
da Família – PSF, onde menciona para o plenário, in verbis: “que 
a primeira fase da seleção consiste na divulgação em escolas, 
igrejas, associações nos bairros onde pretende-se montar as 
equipes; a segunda fase consiste em prova escrita supervisionada 
e aplicada pela Secretaria Estadual de Saúde – SESA, e finalmente 
uma entrevista”. 

Na carta ao presidente do Conselho Municipal de Saúde, o 
presidente da Associação de Moradores do bairro Boa Esperança/
Monte Cristo, confirma está a par e conhecer as normas para seleção 
quando solicita a substituição de uma ACS por ter se mudado da 
área, fato esse que pode indicar, no caso, o fator publicidade das 
informações, pelo menos na comunidade, face a manifestação 
dos demais candidatos que solicitou a exclusão/substituição da 
referida agente que não mais morava na comunidade.

Outro documento encontrado refere-se a um fax à Coordenação 
Estadual do PACS confirmando a seleção da segunda etapa dos 
ACS para o dia 16 de julho de 1998 que se daria em Cachoeiro de 
Itapemirim.

Conforme documento entregue a esta Comissão pela Coordenação 
Estadual da APS/SESA, datado de 20 de fevereiro de 2013, os 
critérios adotados para seleção dos ACS obedeciam a Portaria N.º 
1886/GM de 18 de dezembro de 1997, a saber: candidato morar na 
área, ser maior de 18 anos, saber ler e escrever e ter disponibilidade 
de tempo integral.

Importante destacar, considerando toda a documentação 
encontrada, depreende-se que os processos seletivos para Agente 
Comunitário de Saúde até o ano de 2002 foram realizados em 
parceria entre a Secretaria Municipal de Saúde e a Coordenação 
Estadual de Saúde – SESA.

Quanto aos processos seletivos nos anos de 2003, 2004 e 2005 
foram realizados pelo município de Cachoeiro de Itapemirim com 
apoio da Superintendência Regional de Saúde de Cachoeiro de 
Itapemirim. 

Também foram encontrados os seguintes itens: Relação de 
classificação final de seleção de ACS no ano de 2003, além de 
editais de abertura de inscrições para processo seletivo no ano de 
2004 e 2005.

Informamos que toda documentação supra citada segue anexada 
aos autos.

2.1.2 – ASPECTOS NEGATIVOS

Apesar das inúmeras documentações encontradas por esta 
comissão, após as análises, pôde-se constatar alguns problemas 
como:

As provas – muitas não estão datadas, não possuem assinatura do 
avaliado e algumas contém rasuras nas notas;

Os formulários de entrevista – Alguns da mesma maneira não 
estão datados, outros não possuem a assinatura do candidato e do 
entrevistador.

Editais de Abertura de Inscrição - Não foi encontrado por esta 
comissão divulgação em jornal de circulação dentro do município 
ou na Internet. Aparentemente a prática era bem simples, consistia 
na divulgação dentro da comunidade como igrejas, escolas 
associação de moradores e etc, conforme consta na ata de reunião 
do Conselho Municipal de Saúde datada em 10 de fevereiro de 
2003. 

As fichas de classificação final – Geralmente frágeis, algumas não 
possuem assinatura do avaliador e contém rasuras.

Quadro demonstrativo referente à documentação encontrada dos 
Agentes Comunitários de Saúde:

NOME SITUAÇÃO ÁREA DE 
ATUAÇÃO

INSCRI-
ÇÃO PROVA ENTRE-

VISTA

ADELIA MARTINS 
GOMES ATIVO NOSSA S. DA 

PENHA X X X

ADRIANA JACONE 
SANTOS ATIVO NOVO 

PARQUE X X X

ALBA VALÉRIA 
SANTOS DE ASSIS ATIVO PARQUE 

LARANJEIRAS X X X

ALINE ALESSANDRA 
SILVA SOARES 
MARTINS

Licença 
Maternidade

NOVO 
PARQUE X X X

ANA DORIGHETTO 
PELLANDA ATIVO BURARAMA X X X

ANA ELIZA 
RODRIGUES DE 
OLIVEIRA

ATIVO AEROPORTO X X X

ANA GRAÇA DA SILVA 
RODRIGUES ATIVO NOSSA S. DA 

PENHA X X X

ANA KENNY DIAS 
MARONI

Licença 
Maternidade

VILLAGE DA 
LUZ X X

ANA LÚCIA COSTA 
LOPES ATIVO PARAÍSO X X X

ANA LÚCIA GRILLO ATIVO AMARAL X X X

ANA LÚCIA 
MASTELLA BOTELHO ATIVO NOVO 

PARQUE X X X

ANAELDES ALVES 
BRETTAS INSS SANTO 

ANTONIO X X

ANDREA CRISTIANA 
LIVIO MARQUES ATIVO NOSSA S. DA 

PENHA X X X

ANDREA PEREIRA 
MOTA ATIVO PACOTUBA X X X

ANDREIA CORCINO 
CARDOSO PEREIRA ATIVO PARQUE 

LARANJEIRAS X X X

ANDREIA DORIGO 
FIORIO ATIVO SANTA FÉ X X X

ANDRESSA 
FERNANDES AHID ATIVO RECANTO X X X

ANGELA MARIA 
CASSAGO SABADINI ATIVO BURARAMA X X X

ANGELA MARIA 
GUEDES LEAL ATIVO PARAÍSO X X X

ANGELA MARIA 
RODRIGUES ATIVO CORAMARA X X X

ANITA DETTMAN 
WERNECK ATIVO AEROPORTO X X X

ANNA PAULA 
CORNÉLIO DA SILVA 
ALBERNAZ

ATIVO ABELARDO 
MACHADO X X X

ANTONIA FERREIRA 
DA FROTA INSS SÃO LUIZ 

GONZAGA X X



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de maio de  2013                                               DOM nº 4369 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

APARECIDA PINHEIRO 
GOMES RODRIGUES ATIVO ITAOCA X X X

BEATRIZ CARDOSO 
BENTO ATIVO ITAOCA X X X

BRASELINA MARIA 
FRAGA DA SILVA ATIVO UNIÃO X X X

CARMEN LÚCIA 
BATALHA DOS 
SANTOS ABRANTES

ATIVO
NOSSA 

SENHORA 
APARECIDA

X X X

CHEILA DA COSTA ATIVO AEROPORTO/
BOA VISTA X X X

CINTIA OZA SENNA ATIVO ZUMBI X X

CLAUDIA MARIA 
NOGUEIRA ATIVO BNH DE CIMA X X

CLAUDIA RIBEIRO 
SOUZA ATIVO SÃO LUIZ 

GONZAGA X X

CONSUELO NEVES 
ANGELO LOURENÇO ATIVO AQUIDABAN X X

CRISTIANE 
BALESTRERO DOS 
REIS

ATIVO ZUMBI X X

CRISTIANE FERREIRA 
FREITAS

Licença 
Maternidade

NOSSA S. DA 
PENHA X X X

CRISTINA MARCIA 
SEVERINO FONTOURA ATIVO IBC/JARDIM 

ITAP X X X

DANIELA CONCEIÇÃO 
SOARES LIMA ATIVO ABELARDO 

MACHADO X X

DANIELA VENTURA 
NEVES ATIVO RECANTO X X X

DULCENI PECCINI 
MARDEGAN ATIVO AGOSTINHO 

SIMONATO X X X

EDUARDO CRISTIAN 
DA SILVA ATIVO VILLAGE DA 

LUZ X X

ELAINE COSTA 
AUGUSTO ATIVO RECANTO X X

ELAINE VIANA 
MARTINS PIONELI ATIVO SÃO LUIZ 

GONZAGA X X

ELISANGELA GOMES 
RODRIGUES ATIVO UNIÃO X X X

ELIZABETH DA SILVA ATIVO VILLAGE DA 
LUZ X X X

ELIZABETH PAIVA DE 
FREITAS ATIVO BURARAMA X X X

ELIZANGELA 
BARBOSA SILVA 
VIEIRA

ATIVO UNIÃO X X X

ENY TEIXEIRA DAS 
NEVES ATIVO UNIÃO X X X

FRANCIANE PACHECO 
GOMES LOUZADA ATIVO CONDURU X X

FRANCIELE LIMA 
DESQUIAVONE INSS SÃO LUIZ 

GONZAGA X X X

GELLY DA SILVA 
FONTOURA MIRANDA ATIVO PACOTUBA X X

GERLANE CORREIA 
SILVA ATIVO NOSSA S. DA 

PENHA X X X

GILMA DUARTE DE 
OLIVEIRA ATIVO NOVO 

PARQUE X X X

HUDSON HENRIQUE 
MATIELO ATIVO NOVO 

PARQUE X X X

IARA APARECIDA 
GOMES ATIVO PARAISO X X X

INA BOLCKAU 
GRECHI ATIVO VILA RICA X X X

ISABEL CRISTINA 
LINZ DE ANDRADE INSS AQUIDABAN X X X

ISABEL PICOLI DE 
AVELAR ATIVO CORREGO 

DOS MONOS X X X

IULA BARROSO DA 
SILVA INSS NOVO 

PARQUE X X X

IVANA MANSINI 
BASTAZINI ATIVO AQUIDABAN X X

JACQUELINE 
MALAQUIAS BAQUER ATIVO AEROPORTO X X

JANETE GOMES DA 
SILVA ZAMPIROLLI ATIVO SÃO LUIZ 

GONZAGA X X X

JAQUELINE DA SILVA 
BERNARDO NAZÁRIO ATIVO

NOSSA 
SENHORA 

APARECIDA
X X X

JOELMA CANDIDO ATIVO AQUIDABAN X X X

JOELMA FROSSARD 
CYPRESTE ATIVO BNH DE 

BAIXO X X X

JOSIMARA MACHADO 
DOS SANTOS ATIVO ABELARDO 

MACHADO X X X

JUNIA PAULA TELES 
DA SILVA ATIVO NOSSA S. DA 

PENHA X X

KEYLLA ALMEIDA 
RAMOS ATIVO AQUIDABAN X X X

LAURO MATTOS 
LOPES ATIVO PARQUE 

LARANJEIRAS X X X

LEONICIA ADOLFO DE 
OLIVEIRA CABRAL ATIVO PARAISO X X

LIZZETE DA SILVA 
PINTO ATIVO AEROPORTO X X

LUANA DA SILVA 
AZEVEDO INSS IBC X X

LUCIANA DE 
OLIVEIRA LUIZ 
SOARES

ATIVO NOVA 
BRASILIA X X

LUCIANA KOPPE 
PEREIRA VICENTE ATIVO PARQUE 

LARANJEIRAS X X X

LUCIANA RAMOS 
NUNES ATIVO PACOTUBA X X X

LUCIANA ROSA 
VIEIRA COSTA ATIVO AMARAL X X X

LUCIENE FARIA 
PIMENTEL DE JESUS ATIVO UNIÃO X X X

LUCIENE LOPES 
GARCIA ATIVO ZUMBI X X

LUCIENE 
PERMANHAME ATIVO PACOTUBA X X X

LUCINÉIA DOS 
SANTOS HEMERLY ATIVO AMARAL X X X

LUCINEIA PEREIRA 
DE BRITO ATIVO ZUMBI X X

LUIZENES APARECIDA 
BEDA MONTEIRO ATIVO GIRONDA X X X

MARA SANDRA 
MORAES COUTO 
DARDENGO

ATIVO BURARAMA X X X

MARCELA DO 
ROSÁRIO ATIVO AMARAL X X X

MARCELINA SILVA 
VIANA BORELI ATIVO UNIÃO/TIJUCA X X X

MARCELO CAMPOS 
DA SILVA ATIVO SÃO LUIZ 

GONZAGA X X X

MARCIA ALCANTARA 
DO PATROCINIO ATIVO ABELARDO 

MACHADO X X X



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de maio de  2013                                               DOM nº 4369 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

MARCIA CABRAL DE 
PAULA DE SOUZA ATIVO ITAOCA X X X

MARCIA CRISTINA 
WANES MARTINS ATIVO SÃO LUIZ 

GONZAGA X X

MARCIANE 
BRUNHARA ABREU ATIVO SÃO VICENTE X X X

MARCILÉIA DOS 
SANTOS ATIVO NOVO 

PARQUE X X X

MARGARETH 
MACEDO MANSINI 
PIASSI 

ATIVO AQUIDABAN X X

MARIA ALBERTINA DE 
FREITAS CRUZ ATIVO IBC/JARDIM 

ITAP X X X

MARIA ALICE 
AMARAL MARQUETTE ATIVO ZUMBI X X

MARIA APARECIDA 
CORREA ZAVA ATIVO BURARAMA X X X

MARIA APARECIDA DA 
SILVA SIMÕES ATIVO NOSSA S. DA 

PENHA X X

MARIA APARECIDA 
GAVA ATIVO BURARAMA X X X

MARIA AUGUSTA 
FASSARELA BREDA INSS BURARAMA X X X

MARIA BERÇACO 
NASCIMENTO ATIVO AEROPORTO X X X

MARIA DA APARECIDA 
ANGELO DE OLIVEIRA ATIVO ABELARDO 

MACHADO X X X

MARIA DA 
PENHA BORELLI 
DORIGUETTO 

ATIVO RECANTO X X

MARIA DA PENHA DE 
SOUZA GARCIA ATIVO ZUMBI X X

MARIA DA PENHA 
EGRANFHONTE 
PEREIRA

INSS GIRONDA X X X

MARIA DA PENHA 
OLIVEIRA FERREIRA ATIVO SÃO LUIZ 

GONZAGA X X X

MARIA DAS GRAÇAS 
MATTOS DA SILVA ATIVO IBC X X X

MARIA DAS GRAÇAS 
PAZETTO RANGEL ATIVO SOTURNO X X X

MARIA DO CARMO 
CARNEIRO ATIVO CONDURU X X X

MARIA DOLORES 
LOPES COSTA ATIVO NOSSA S. 

APARECIDA X X X

MARIA ELIZABETE 
PIROVANI ATIVO AGOSTINHO 

SIMONATO X X X

MARIA GEOVANE 
GONÇALVES PEREIRA ATIVO PARQUE 

LARANJEIRAS X X X

MARIA HELENA 
CATANI BARONI ATIVO AEROPORTO X X X

MARIA HELENA DE 
BATISTA FERREIRA ATIVO SOTURNO X X X

MARIA ILDA 
LOUZADA BAIA 
FERREIRA

ATIVO VILAGE DA 
LUZ X X

MARIA JOSÉ THIENGO INSS NOVO 
PARQUE X X X

MARIA JOSE VOLPINI ATIVO AQUIDABAN X X X

MARIA LUIZA 
BONANDI BRAVIM ATIVO BNH DE 

BAIXO X X

MARILDA PEREIRA 
ANDRADE INSS SOTURNO X X X

MARINA RODRIGUES 
PEREIRA INSS VILA RICA X X X

MARINETE DOS 
SANTOS DE ALMEIDA ATIVO ITAOCA X X X

MARIZA SANTOS 
BRUNELIO ATIVO ZUMBI X X

MARLA BREMIDE DOS 
SANTOS

Licença 
Maternidade CAIÇARA X X X

MARLUCIA DE 
OLIVEIRA SANDES ATIVO ZUMBI X X

MICHELINE 
MAGNAGO PEREIRA  
DA SILVA

ATIVO NOVO 
PARQUE X X X

MONICA MORAES ATIVO CORAMARA X X X

NATALIA ALMEIDA DA 
SILVA ATIVO PARAISO X X X

PAMELA SCHWAB DA 
SILVA

Licença 
Maternidade

VILLAGE DA 
LUZ X X

PRISCILA DE SOUZA 
SILVA OLIVEIRA ATIVO GILSON 

CARONE X X X

REGINA CELIA 
CANDIDO DE SOUZA ATIVO ZUMBI X X

REGINA LUCIA 
PINHEIRO ATIVO SOTURNO X X X

RITA CANZIAN SILVA ATIVO AQUIDABAN X X

ROBERTA GUIOTO DE 
AZEVEDO OLIVEIRA ATIVO TEIXEIRA 

LEITE X X

ROSANGELA 
APARECIDA PINHEIRO 
ZAMPIROLLI

ATIVO SOTURNO X X X

ROSELY 
PERMANHAME LEAL ATIVO PACOTUBA X X X

ROSILANE ANGELO 
GOMES ABREU ATIVO ITAOCA X X X

ROSILEIA BATISTA 
THEODORICO ATIVO SÃO LUIZ 

GONZAGA X X X

ROSILENE GARCIA DE 
MOURA DA SILVA ATIVO VILLAGE DA 

LUZ X X

ROSIMARY TOSTA 
SILVA ATIVO AQUIDABAN X X X

ROSINEIA BENTO 
SILVA ATIVO PACOTUBA X X X

ROSINERI LOPES 
MOZER ATIVO SÃO LUIZ 

GONZAGA X X

RUTILÉIA BAPTISTA 
MOTTA ATIVO NOVO 

PARQUE X X X

SANDRA VALERIA DA 
SILVA FREITAS ATIVO VILLAGE DA 

LUZ X X

SIMONE APARECIDA 
SUPELETO ATIVO SÃO VICENTE X X X

SIMONE MARIANO 
NEVES ATIVO AQUIDABAN X X X

SINTIA APARECIDA 
DA SILVA INSS COUTINHO X X X

SONIA MARCIA 
FONSECA DA COSTA ATIVO AQUIDABAN X X

SONIA MARIA 
LOUZADA ATIVO PARAISO X X X

TANIA MARA GARCIA 
PEREIRA ATIVO CORAMARA X X

TEREZA 
PERMANHANE 
FIORINI

ATIVO IBC X X X

UESLANE APARECIDA 
DA SILVA ATIVO BNH DE CIMA X X



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de maio de  2013                                               DOM nº 4369 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

VALDENICE DA SILVA 
GOMES POGGIAN ATIVO AGOSTINHO 

SIMONATO X X X

VALDETE DOMINGUES 
MARANGUANHE ATIVO VILA RICA X X

VALDINEIA MARIA 
RODRIGUES ATIVO SÃO LUIZ 

GONZAGA X X

VANESSA BERNARDO 
CAETANO ATIVO SÃO VICENTE X X X

VANESSA RANGEL 
CARVALHO 
RODRIGUES

ATIVO RECANTO X X X

WALESCA FELIX 
SCANTAMBURLO ATIVO AQUIDABAN X X X

WALNETH RESENDE INSS CONDURU X X X

ZILMA SANTANA 
MOREIRA ATIVO NOSSA S. DA 

PENHA X X X

Importante observar, no que tange aos Agentes Comunitários 
de Saúde abaixo relacionados, não foram encontrados provas, 
inscrições e entrevistas nos arquivos da SEMUS que possam 
indicar ou comprovar terem participado ou se submetido a qualquer 
tipo de processo seletivo. Entretanto, cumpre ressaltar, que consta 
no relatório do Sistema de Informação de Atenção Básica SIAB – 
DATASUS do ano 2000 e relatório de implantação do Programa 
de Agentes Comunitários de Saúde datado de 03/09/1997 e Ofício/
SEMUS N.º 182/1999.

CLARENICE FIGUEIRO DE JESUS PARAÍSO

LUCIA MARIA ALBIANE MACHADO ABELARDO MACHADO

MARIA MARTA ALVES FELIPE ZUMBI

NILZA RODRIGUES CORREA VILLAGE DA LUZ

REGINA MARTA SILVA PONTES PARAÍSO

SEBASTIANA CONCEIÇÃO SILVA AMARAL

SONIA MARIA MARALIN NUNES UNIÃO

SONIA TERESA MANHÃES SOUZA ZUMBI

Quanto aos Agentes Comunitários de Saúde abaixo relacionados, 
não foram encontrados nenhuma espécie de documentos nos 
arquivos da SEMUS que possam indicar ou comprovar terem 
participado ou se submetido a qualquer tipo de processo seletivo.

ANA VIEIRA TEIXEIRA UNIÃO

BEATRIZ DE OLIVEIRA SANTOS PARAÍSO

ELISETE FERNANDES MOREIRA CÓRREGO DOS MONOS

MARIA HELENA OLIVEIRA DOS SANTOS PARAÍSO

ROSEMERE FERREIRA ZUMBI

3. CONCLUSÃO
Considerando o Art. 1º do Decreto n. 23.247/2012, esta Comissão 
não tem como afirmar que os processos seletivos seguiram os 
princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade 
e eficiência, previstos no Art. 37, caput da Constituição Federal.

Considerando o Art. 6º do mesmo dispositivo, após analise desta 
Comissão constatamos que houve “processos seletivos” nos termos 

descrito neste relatório, no período anterior a 14 de fevereiro de 
2006, referente ao cargo de Agentes Comunitários de Saúde.

Referente ao que consta no Art. 4° e Inciso I do Decreto 
23.247/2012, sobre a possibilidade da Secretaria Municipal de 
Saúde desta Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim 
atestar o devido acompanhamento da divulgação e realização 
dos processos seletivos, esta, através do Titular da pasta, o Sr. Dr. 
Abel Sant’ Anna Júnior, informa que: “(...) Em período anterior 
a essa data (2006), informo que em momento algum fui ocupante 
de cargo administrativo ou participante de comissão que tenha 
organizado qualquer dos mencionados concursos; considerando 
que ocupo cargo de secretário Municipal de Saúde a partir de 
janeiro de 2013, declaro, face aos documentos apresentados, já 
analisados pela comissão e que foram apresentados entendo que 
os mesmo comprovam como se deram ou como foram realizados 
os mencionados concursos.”

No que tange ao cargo de Agente de Combate a Endemias vinculada 
a FUNASA, devido a inexistência de provas, editais e inscrições 
que indicam a participação em processo seletivo anterior a 14 de 
fevereiro de 2006, não há como afirmar a realização de nenhum 
processo seletivo.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 24 de abril de 2013.

GILSON BATISTA SOARES - SEMASI
Coordenador

Gilberto Carreiro – PGM
Integrante

Rafael Nunes de Lima – SEMUS
Integrante

Regiany Silva Calassara - SEMUS
Integrante

Sebastião Márcio Prúcoli Gazoni - CIG
Integrante

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONTRATO DE CESSÃO DE USO

ESPÉCIE: Contrato de Cessão de Uso nº 005/2013.
CESSIONÁRIO: HOSPITAL INFANTIL “FRANCISCO DE 
ASSIS”.
CEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE TRANSPORTES 
– SEMTRA.
OBJETO: Cessão de Uso, de forma gratuita, do veículo automotor, 
do tipo automóvel, marca Ford, modelo Courier 3 Rontan 
Ambulância, chassi nº 9BFN8ZPPA2B929023, ano 2001/2002, 
cor branca, movido à gasolina, 002 P, 095 CV/1598, caminhoneta, 
Placa MRL 0769, de propriedade da CEDENTE, que será utilizado 
pelo Hospital Infantil Francisco de Assis. 
PRAZO: Até 31/12/2016.
DATA DE ASSINATURA: 15/05/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias  – Prefeito 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 15 de maio de  2013                                               DOM nº 4369 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Adriana Colombiano Louzada 
Moreira - Secretária Municipal de Gestão de Transportes e Winston 
Roberto Soares Vieira Machado – Presidente do HIFA.
PROCESSO: Protocolo Nº 1-47.736/2012.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 030/2013.
CONVENENTE: HOSPITAL INFANTIL “FRANCISCO DE 
ASSIS”.
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo 
as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 
SEMUS.
OBJETO: Prestação de Serviços de Pronto Atendimento Infantil – 
PAI, no horário de 07:00 as 22:00, no Pronto Atendimento Infantil 
“Dr. Gilson Carone”, e nos demais horários, na Unidade de Pronto 
Socorro do CONVENENTE, visando a melhoria do atendimento 
da Saúde da Criança no Município de Cachoeiro de Itapemirim.
VALOR GLOBAL: R$ 2.270.211,36 (dois milhões, duzentos e 
setenta mil, duzentos e onze reais e trinta e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Bloco de Atenção Básica – PAB FIXO, 
à conta da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 10.301.0034.2.205, 
Despesa: 3.3.90.39.36.00.
Fonte de recurso: 120300000001 ATENÇÃO BÁSICA – PAB 
FIXO
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 15/05/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Abel Sant’ Anna Junior – 
Secretário Municipal de Saúde e Winston Roberto Soares Vieira 
Machado – Presidente do HIFA.
PROCESSO: Protocolo Nº 51-14.756/2013.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 031/2013.
CONVENENTES: FUNDAÇÃO EDUCACIONAL VALE DO 
ITAPEMIRIM - FEVIT e o MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS.
OBJETO: Estabelecer condições para a concessão de Estágio 
Curricular Obrigatório ou Não Obrigatório, com ou sem 
Remuneração, aos alunos regularmente matriculados nos cursos 
da INSTITUIÇÃO DE ENSINO, objetivando a formação e 
aperfeiçoamento técnico-profissional no serviço público, mediante 
a execução, sem vínculo empregatício, de atividades inerentes a 
cada área, nas diversas Unidades da PMCI.
VALOR: Sem ônus.
PRAZO: Até 31/12/2016.
DATA DA ASSINATURA: 15/05/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos e Humberto Dias Viana – 
Diretor da INSTITUIÇÃO DE ENSINO.
PROCESSO: Prot nº 1-4.860/2013.

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO E 
CONDUTA PARA OCUPAÇÃO DE ÁREA PÚBLICA

ESPÉCIE: TERMO DE PERMISSÃO E CONDUTA PARA 
OCUPAÇÃO DE ÁREA PÚBLICA Nº 004/2013.
PERMISSIONÁRIA: LER – AGÊNCIA DE PASSAGENS 
LTDA.
PERMITENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI.
OBJETO: Permitir, de forma gratuita e a título precário, o uso 
de área pública, com 8,80 m² (oito metros e oitenta centímetros 
quadrados), localizada na Av. Beira Rio s/nº, Terminal Rodoviário, 
Bairro Centro, e estabelecer as condições para sua utilização.
PRAZO: Indeterminado.
DATA DA ASSINATURA: 15/05/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos e Filomena Falçoni Albino – 
Sócia da Permissionária.
PROCESSO: Prot nº 1-9.183/2012.

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

“L.E FERNANDES - ME”  torna público que requereu da 
SEMMA a Licença  de Instalação – LI e Licença de Operação 
– LO, para a atividade 04.03 – Industria de usinagem, soldas e 
semelhantes e reparação de máquinas ou manutenção de máquinas, 
aparelhamentos. Situada na Rodovia Engenheiro Fabiano 
Vivacqua, S/N°, Marbrasa - Cachoeiro de Itapemirim-ES,
NF:0125

COMUNICADO

“RENÊ EMPREENDIMENTO IMOBILIÁRIOS LTDA” 
torna público que requereu á SEMMA a renovação da Licença de 
Operação – LO , para a atividade 28.03 – Cemitério. Situada na 
Rua Domingos Alcino Dadalto, N°39 – Monte Cristo - Cachoeiro 
de Itapemirim-ES.
NF 0126

COMUNICADO

“POSTO CRISTOFORE - LTDA”, torna público que obteve da 
SEMMA, Licença Operação – LO nº 026/2013 com a validade até 
23 de abril de 2017, para atividade 26.01 – Posto de abastecimento 
de álcool e derivados do refino de petróleo, Situada   Av. Jones 
dos Santos Neves, nº460 – Parque das Laranjeiras - Cachoeiro de 
Itapemirim, ES.
NF: 0127

COMUNICADO

“IMPERIAL GRANITOS E MÁRMORES LTDA - ME” torna 
público que requereu da SEMMA a Licença Prévia – LP, para a 
atividade 01.03 - aparelhamento (polimento) de pedras e execução 
de trabalhos com cortes em rochas ornamentais (granitos, 
gnaisses, mármores, ardósias, quartzitos e outras pedras). Situada 
na Rodovia BR 482, S/N° – Cachoeiro x Alegre – Cachoeiro de 
Itapemirim-ES,
NF:0128


